
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  238    del  06.11.2017. 
 

OGGETTO: Distacco sindacale retribuito art. 36 del ccnl 25 marzo 2010 – Concorso 

finanziario di tutti i Consorzi associati.- 

 
 

 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  sei (06) del mese di novembre (11) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che: 

l’art. 36 del ccnl 25 marzo 2010 contempla l’istituto del distacco sindacale retribuito e, 

in forza di tale istituto, ciascuna delle Organizzazioni sindacali dei lavori firmatarie del 

contratto collettivo può chiedere il distacco retribuito, a tutti gli effetti, di un dipendente 

consortile che abbia la qualità di rappresentante nazionale delle stesse; 

la norma contrattuale sul distacco sindacale pone a carico dei Consorzi di appartenenza 

del dipendente distaccato l’obbligo di corrispondergli la retribuzione annua che sarebbe 

spettata in caso di effettivo espletamento del servizio; oltre gli oneri previdenziali ed 

assicurativi; 

il sistema mutualistico finora adottato non ha funzionato perché solo pochi Consorzi 

associati hanno contribuito a versare una quota di onere relativa al distacco sindacale; 

questo problema è stato affrontato in due riunioni del Consiglio dello SNEBI, 

rispettivamente il 20 ottobre e 20 dicembre 2016 con la decisione unanime di far versare ai 

Consorzi associati che non hanno dipendenti in distacchi sindacali una quota annua a titolo 

di concorso agli oneri complessivi (retribuzioni e contributi previdenziali e assistenziali 

obbligatori) per i tre distacchi sindacali; 



con Circolare n. 13 del 09.06.2017 lo SNEBI ha determinato la quota che ciascun  

Consorzio dovrà versare in € 3,34 per ciascun dipendente in servizio, con rapporto a tempo 

indeterminato, tenuto conto degli oneri a carico dei Consorzi interessati dal distacco, da 

versare in un’unica soluzione non oltre il 31 marzo di ciascun anno; per l’anno 2017 il 

versamento è stabilito entro e non oltre il 31 ottobre 2017;  

Vista la relazione a firma del Capo Ufficio Personale con la quale quantifica in € 259,40 

la quota a carico di questo Consorzio, da versare per il corrente anno entro il 31.10.2017; 

Ritenuto dover autorizzare, come richiesto dallo SNEBI,  l’adesione del Consorzio al 

concorso agli oneri sia per il corrente anno che per i futuri; 

 Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e la successiva delibera 

commissariale n. 134 del 14.06.2017 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di autorizzare l’adesione del Consorzio al concorso agli oneri complessivi (retribuzioni e 

contributi previdenziali e assistenziali obbligatori) dei tre distacchi sindacali  nella quota 

stabilita dallo  SNEBI, con circolare n. 13 del 09.06.2017, di € 3,34 per ciascun 

dipendente in servizio, con rapporto a tempo indeterminato, per un totale, per l’anno 

2017, di complessivi € 259,40, da effettuare entro il 31/10/2017; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 41 denominato 

“Spese per la partecipazione ad Enti ed Associazioni (ANBI, SNEBI, od Unione delle 

Bonifiche)” del Bilancio di Previsione consortile 2017; 

4) di dare mandato al Capo Ufficio Personale per tutti gli atti consequenziali al presente atto. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        13,00         del giorno            07.11.2017                      alle ore     13,30 

del giorno 10.11.2017  

Chieti, lì 10.11.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


